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Abstrakt

Population aging is the most characteristic feature of the demographic development of

the Czech Republic and other developed countries in Europe. This demographic

development will continue in the years to come. It will be enhanced by aging of

members of the populous age-group and afterwards in particular by the increasing life

expectancy. A large number of clients of retirement homes are immobile and incline to

decubitus development. The objective of my work was to find differences in anti-

decubitus equipment used in selected retirement homes and to ascertain awareness of

nurses working in those facilities in respect of modern means to treat decubitus. I

obtained the information by a questioning method, using a questionnaire completed by

nurses working in retirement homes in the Region of South Bohemia; for comparison,

the questionnaire was completed by nurses from a retirement home in the Region of

Central Bohemia. A directed interview with selected seniors was also used. The results

of the work may be used for analysis of different approaches, as far as usage of wound

healing means is concerned, and for possible creation of a comprehensive conception in

the field of application.

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci na téma: „Antidekubitární péče a rozdíly

v ošetřování dekubitů ve vybraných domovech pro seniory Jihočeského kraje“ jsem

vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu

citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění, souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách.

Datum12.8.2009 ……………………..

Jméno studenta

Poděkování

Touto cestou bych chtěla poděkovat Mgr. Ivaně Chloubové za cenné rady, podněty,

připomínky a pomoc při psaní mé bakalářské práce.

Rodině a dětem děkuji za pochopení, trpělivost a podporu.

5

Obsah

ÚVOD

1. SOUČASNÝ STAV ..................................................................................................... 7

1.1 Charakteristika domova pro seniory ..................................................................... 7

1.2 Z historie domovů pro seniory .............................................................................. 7

1.3 Formy péče o seniory ............................................................................................ 8

1.4 Anatomie a fyziologie kůže ................................................................................. 9

1.4.1 Skladba kůže ................................................................................................. 9

1.4.2 Přehled funkcí kůže .................................................................................... 10

1.5 Dekubitus - proleženina ...................................................................................... 12

1.5.1 Charakteristika dekubitů .............................................................................. 12

1.5.2 Klasifikace dekubitů .................................................................................... 13

1.5.3 Lokalizace dekubitů .................................................................................... 16

1.5.4 Hodnocení rizika vzniku dekubitů .............................................................. 16

1.5.5 Faktory ovlivňující tvorbu proleženin ......................................................... 17

1.5.6 Infekce ......................................................................................................... 19

1.5.7 Prevence vzniku dekubitů ........................................................................... 20

1.6 Polohování .......................................................................................................... 20

1.7 Antidekubitární pomůcky ................................................................................... 23

1.8 Klasické prostředky hojení ran ........................................................................... 25

1.9 Moderní prostředky hojení ran ............................................................................ 26

2. CÍL PRÁCE A HYPOTÉZY ...................................................................................... 29

2.1 Cíl práce ............................................................................................................... 29

2.2 Předpokládané hypotézy ..................................................................................... 29

3. METODIKA ............................................................................................................... 30

3.1 Metodika práce ..................................................................................................... 30

3.2 Charakteristika výzkumného souboru .................................................................. 30

4.VÝSLEDKY ................................................................................................................ 31

4.1 Výsledky dotazníkového šetření zdravotních sester v domovech pro seniory ... 31

4.2 Řízený rozhovor s imobilními seniory v domově pro seniory Chvalkov ........... 54

5. DISKUZE ................................................................................................................... 56

6. ZÁVĚR ....................................................................................................................... 62

7. KLÍČOVÁ SLOVA .................................................................................................... 63

8. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ............................................................................ 64

9. PŘÍLOHY ................................................................................................................... 68

ÚVOD

Bakalářskou práci na téma – Antidekubitární péče a rozdíly v ošetřování dekubitu ve

vybraných domovech pro seniory Jihočeského kraje jsem si vybrala, protože si myslím,

že vzhledem ke stárnutí naší populace bude toto téma v naší společnosti čím dál více

aktuální. Stárnutí je zákonitý, přirozený fyziologický proces lidského organizmu, který

se vyznačuje nástupem určitých nevratných změn omezujících zdatnost, výkonnost,

odolnost a adaptabilitu staršího člověka. S nástupem období stáří přicházejí různá akutní

onemocnění, která často přecházejí v chronickou formu s degenerativními procesy,

stoupá riziko nesoběstačnosti (nejvíce od 75 let věku). S prodlužujícím se průměrným

věkem, kdy střední délka života při narození - je v ČR nyní u mužů 72,9 a u žen 79,1

roku. Od 1990 se prodloužila u mužů o 5,3 a u žen o 3,7 roku, zatímco předtím se 20

let (1970- 1990) prakticky neměnila. Tím dochází výrazně ke stárnutí staré populace a

zvyšuje se počet zájemců o služby v domovech pro seniory.

Jak všichni víme, změna prostředí je ve stáří závažný stresor, který výrazně zasahuje

do integrity starého člověka. Maximální délka života může být dosažena pouze

v ideálním prostředí a podmínkách. Ne všichni senioři žijí ve vhodných podmínkách,

při zhoršování soběstačnosti starého člověka jsou na rodinu, blízké okolí kladeny

zvýšené nároky, které ne všichni vzhledem např. k pracovnímu vytížení jsou schopni

zabezpečit.A proto péči o seniora, často již imobilního, přebírá domov pro seniory .

Jedním z obávaných onemocnění, postihující starší osoby s omezenou pohyblivostí,

jsou dekubity, které se v budoucnu stanou ještě závažnějším problémem než dosud.

Mohou vést k nebezpečným komplikacím a kladou velké nároky na již i tak přetížený

systém zdravotní péče.

Cílem naší práce byla snaha o zmapování současné situace materiální vybavenosti

antidekubitárními pomůckami domovů pro seniory, protože právě tyto pomůcky mohou

ve vysoké míře zkvalitnit závěrečnou životní etapu každého člověka.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Charakteristika domova pro seniory

Domovy pro seniory jsou zařízení sociální péče určené pro dlouhodobou péči o

seniory podle § 72 vyhlášky č. 182/1991 Sb. Jsou určeny především lidem, kteří mají

trvalé změny zdravotního stavu a potřebují komplexní péči, která jim nemůže být

zajištěna v jejich vlastním prostředím a dále pro staré občany, kteří toto umístění

potřebují z jiných vážných důvodů. Obyvatelům domova pro seniory jsou poskytovány

komplexní služby zejména v rozsahu bydlení, zaopatření, zdravotní péče, kulturní a

rekreační péče. Mohou být zde zřizována samostatná ošetřovatelská oddělení pro

ošetřování osob upoutaných na lůžko.

Zdravotní kontraindikace přijetí do domova pro seniory jsou uvedeny ve vyhlášce č.

182/1991 Sb. Jde o stavy vyžadující léčení a trvale odborné ošetřování v lůžkovém

zdravotnickém zařízení. Dále pak i infekční a parazitární choroby, může-li být klient

zdrojem nákazy. ( 12 ).

Podle statistických průzkumů a odhadů byl v Jihočeském kraji počet osob starších 80

let 15 tis. ( v roce 2000) . Odhady na rok 2010 mluví již o 18 tisících starších 80 let..

V porovnání vybavenosti jednotlivých krajů službami pro staré občany, je pro Jihočeský

kraj uvedena vybavenost na 1000 osob 3,96 domovů pro seniory. V rámci České

republiky se tímto počtem řadí na 1. místo v počtu domovů pro seniory na 1000

obyvatel celkem. ( 1 ).

1.2 Z historie domovů pro seniory

Lékařská a zdravotní péče, až do osvícenského rozvoje přírodních věd a tím i

medicínského poznání, byla záležitostí ambulantní, probíhající převážně

v domácnostech pacientů. Špitály byly převážně malé pro několik osob a měli azylový

charakter. Nebyla rozlišována nemoc od sociální situace. V souvislosti se vznikem

novodobé medicíny a celoevropské reformy zdravotnických systémů byly zakládány

všeobecné nemocnice nového typu, orientované na léčení, nikoli na azylovou pomoc.

V 18. století vznikaly kromě chorobinců i starobince, chudobince či nalezince jako
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předchůdci dnešních léčeben pro dlouhodobě nemocné, domovů pro seniory. Po vzniku

Československé republiky byly zakládány zaopatřovací ústavy. Po 2. světové válce byla


[…]

b) matrace antidekubitní pasivní d) matrace antidekubitní aktivní f) jiné …….

7. Kolik imobilních klientů máte průměrně na vašem oddělení ?
a) žádné c) 4- 7 e) 16 a více
b) 1- 3 d) 8 – 15

8. Stalo se Vám někdy, že jste měl/a málo antidekubitárních pomůcek pro

jednotlivé pacienty?
a) ano b) ne

9. Definujte pojem „ autoregrese lůžka „:
a) dvojitý zpětný pohyb zádové a nožní části lůžka
b) návrat k předchozím technologiím
c) polohovací lůžko
d) samovolný pohyb lůžka v závislosti na poloze pacienta.

10. Víte, od kdy se ve Vašem zařízení používávají antidekubitní matrace?
a) ano b) ne

11. Pokud v otázce č.10 odpovíte ano, prosím upřesněte:
a) před rokem 1989 c) 1990 – 2000 e) dosud nemáme
b) 2001 - 2005 d) 2006 – 2009 f) nevím

12. Jaký je průměrný věk antidekubitární matrace ve Vašem zařízení?
a) méně než 3 roky c) 4- 6 let e) nemáme
b) 7 – 10 let d) 11 a více let f) nevím

13. Máte ve Vašem zařízení k dispozici elektricky polohovatelná lůžka?
a) ano b) ne c) nevím

14. Jak často u Vás probíhá hodnocení rizika vzniku dekubitů ?
a) 1x 24 hodin c) 1x 48 hodin e) neprobíhá vůbec
b) 1x 72 hodin d) 1x týden

15. Jaké prostředky k hojení ran používáte ve Vašem domově pro seniory?
(doplňte alespoň 1 odpověď)
a) …………………. c)…………………..
b)……………………… d)…………………………

16. Při čištění spodiny rány používáte : (lze označit i více možností)
a) Jarischův roztok b) Betadine
c) Persteril d) Genciánová violeť
e) Novikov f) jiné ……

17. Označte, která z možností definuje pojem „obvazy s aktivním uhlím“: (označte
pouze 1 odpověď)

a) čistí ránu a absorbují zápach c) vytváří gel a udržují vlhké prostředí
b) rehydratují nekrotickou tkáň d) užívají se na rány neinfikované s velkou
sekrecí

18. Pro léčbu neinfikované rány s vysokou sekrecí použijete : (označte pouze 1
odpověď)

a) hydrokoloid c) obvaz s aktivním uhlím e) nevím
b) alginát d) hydrokoloid s alginátem f) jiné………

19. Z jakých zdrojů čerpáte nové poznatky a informace o moderních prostředcích
při ošetřování dekubitů ? (lze označit i více možností)

a) Internet c) odborná literatura e) reprezentanti dodavatelských
firem
b) odborná školení d) jiné zdroje f) žádné zdroje

20. Má Vaše zařízení standard na ošetřování ran ?

a) ano b) ne c) nevím

Příloha č. 2 Řízený rozhovor

Řízený rozhovor s vybranými seniory

Otázka č 1 - Jak dlouho jste klientem domova pro seniory ?

Otázka č.2 - Odkud jste přišel ( domov, LDN,domov pro seniory) ?

Otázka č.3 - Jste mobilní plně, částečně, vůbec ?

Otázka č.4 - Máte v lůžku nějaké pomůcky ?

Otázka č. 5 – Znáte smysl antidekubitárních pomůcek ?

Otázka č.6 - Jak často Vám říkají, abyste se v lůžku otočil ?

Příloha č. 3 Statistická ročenka z oblasti práce a sociálních věcí 2001

Zdroj: Praha, MPSV ČR, 2002

Příloha č 4 Stupně dekubitů

I. stupeň - erytém - tlakové léze bez poškození kůže.
Na neporušené kůži se objevuje neblednoucí
zčervenání, oblast je oteklá, teplé a nebolestivá. Přesto
však nemocný pociťuje pálení, svědění pokožky.

II. stupeň - puchýř - tlakové léze s částečným
poškozením kůže. Dochází k poškození pokožky a kůže,
vytváří se puchýře. Tato fáze je velmi bolestivá.

III. stupeň - nekróza - tlaková léze se zničením tkání
mezi kostí a pokožkou. Poškození zasahuje podkožní
vrstvy, v nichž může docházet k odumírání tkáně. Tvoří
se hluboký vřed, který je často kryt suchou černohnědou
krustou (strup) z odumřelých buněk nebo vlhkým
žlutohnědým povlakem. Objevuje se teplota a
nechutenství jako jedny z mnoha odpovědí lidského těla
na probíhající zánět.

IV. stupeň - vřed - tlakové léze provázené ostitidami a
artritidami. Dochází k rozsáhlé destrukci, odumírá
svalová tkáň poškozena je i kost. I tato rána může být
pokryta černohnědou

Příloha č. 5

1 bod 2 body 3 body 4 body body

Schopnost
spolupráce
(motivace)

Žádná Velmi
omezená

Omezená Plná

Věk (let) nad 60 pod 60 pod 30 pod 10
Stav pokožky Rány,

alergické
rozedření kůže

Vlhká Suchá, šupinatá Normální

Přidružené
onemocnění

Trombóza,
onemocnění
tepen, nádory

Roztroušená
skleróza,
obezita

Poškozená
imunita,
horečky,
cukrovka

Žádné

Fyzický stav Velmi špatný Špatný Zhoršený Dobrý
Psychický
stav

Bezvědomí Zmatený Apatický Bdělý

Aktivita Ležící Upoután na
vozík

Chodící s
doprovodem

Chodící

Pohyblivost Žádná Velmi
omezená

Mírně omezená Neomezená

Inkontinence Moč a stolice Obvykle moč Občas Není
Riziko dekubitů dle Nortonové Celkem bodů

Příloha č. 6

Příloha č. 7

Pasivní antidekubitární matrace

Příloha č. 8 Aktivní antidekubitární matrace