POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Petra Stejskalová
Studijní obor: všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: PhDr. Karla Pochylá
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: Antidekubitární péče a rozdíly v ošetřování dekubitů ve vybraných domovech pro seniory Jihočeského kraje.

Volba tématu:

- 1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

Další hodnocení: Autorka bakalářské práce si zvolila aktuální téma, které úzce souvisí s kvalitou ošetrovatelské péče. Zaměřila se na úroveň péče o dekubity a jejich prevenci ve vybraných domech pro seniory. V teoretické části uvedla všechny souvislosti vztahující se k problematice dekubitů, od prevence jejich vzniku až po moderní způsoby péče. Pro sběr dat si zvolila kvantitativní výzkum, do kterého bylo zařazeno 100 sester a který byl doplněn o řízený rozhovor se třemi imobilními klienty. Výsledky výzkumu jsou uvedeny přehledně, cíl práce byl splněn. Bakalářskou práci jejím rozsahem, kvalitou zpracování výsledků i jejich interpretaci lze hodnotit pozitivně.

Z formálního hlediska mám připomínku k autorkou používanému termínu „pacient“ v domovech pro seniory.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 27.8.2009

Podpis oponenta bakalářské práce